Inuidia fratrum contra Ioseph.

A fratribus adoratus Inuidia iudeorum in saluatorem.

Nō egyptio inuidet scytha Ignotis nemo inuidet.

si firmum aliquod durumq; iuenerunt obstaculum: in eum a quo emissæ sunt: re-
 pellunt. ita inuidiæ tela: cum nihil inuidioso obesse possint inuido plagas inferunt. Nam
 in inuidum. quis unquam quatumlibet se crucians tantillum proximi sui bonis detraxit. Et quum se ipsum
 quasi liquefactus dolore consumpserit: iam uero & ipsis serpentibus perniciosior
 Virus serpenti- res habentur inuidi. Si quidem serpentes per plagas emittunt uirus. Quod putre-
 tium. scentia uulnera paulatim exardit. Inuidos uero sunt: qui putet etiam ipso aspectu
 Inuidi aspe- nocere. Et ideo bonæ interdum habitudinis corpora: quibus illi inuideant: extin-
 ctu noxii. guis: & eorum splendor elanguescere. ac si perniciosa aliqua grauedo ex inuidorum
 oculis flueret. qua mortalium corpora infecta corruptaq; redderet. Ego uero hæc
 opinionem tanquam uulgarem pertranseo. Talis quoque qualis uetula mulierculis narrare so-
 lent. Illud affirmo infestum probis hominibus demonem. Si quando optiones homi-
 num suarum similes reperit. ipsas ad libidinem suam tractare. itaque oculis morta-
 lium quasi suæ uoluntatis ministris uti. Ad hæc non horres te ipsum seruum face-
 re perniciosissimi demonis. Sed uitis inquinari te pateris. quibus hostis fias eorum.
 quod nullam tibi iniuriam intulerunt. Hostis dei boni & nullo liuore perturbati. Agite
 fugiamus hoc adeo intolerabile malum. serpentis admonitio est inuentio demoni-
 nis. satio inimici: Arrabo pænæ impedimentum pietatis. Via ad ignem æternum. pri-
 uatio regni. Quid quod & ipso aspectu inuidi discernuntur? Oculi eorum atrii sunt. atque
 Color inui- obscuri. Genæ pallidæ: Turbida suspicia: animus perturbatione diruptus uerita-
 doz. tis iudicium de rebus nullum habens. non uirtus apud illos laudabilis est. non dicen-
 di copia honestate ac gratia perfulgens: non aliud quidquam carum rebus: quas sequi ad-
 Vultures mirari quoque solemus. sed quemadmodum uultures solent ad putrescentia cadauera in-
 pastus discurrere complura prata: compluris amænos atque odoriferos agros supuo-
 Muscæ ad ulcera. lantes: & ueluti muscæ insueuerunt integras corporis partes permittentes ad ul-
 cera sese conferre: eodem modo inuidi splendorem uitæ: & rerum gestarum magnitu-
 dinem permittentes hominum duntaxat uitis imorantur. Quod si a recto nonnunquam
 quod sæpe mortalibus accidit: deflectere uideantur. Hoc diuulgant. & per eas res il-
 lorum uitam esse in apto uolunt: ignaris pictoribus similes. Qui per obtortum nasum
 aliam huiusmodi cicatricem: aut naturalem aliquam defectum: aut casu superuenien-
 tem eorum: quos effingere conantur: formam ostendunt. Ad id accedit: quod quibusdam
 Vitia uicina transmutationibus ad malum laudabile subuertunt. Et per uicia uicina uirtuti-
 uirtutibus. bus calumniantur. Fortem uirum: temerarium uocant. Temperantem: aspe-
 rum: iustum: immanem. Prudentem: uersutum. Magnificum: uentosum no-
 minant. Liberalem prodigalitatibus: parcum avaritiæ accusant. In summa omni-
 bus uirtutis speciebus nomina imponunt: ab oppositis uitiis mutuata. Quid
 igitur an in accusatione huius mali orationem terminabimus? Hæc uero
 medicinæ quasi media pars est. Neque enim inutile uidetur. si quis egrotum mor-
 bi sui magnitudinem ante oculos ponat: quo diligentior eius rei suscipere
 curam possit. At si quis cum hoc in loco nondum pristina incolumitati re-
 stitutum relinquat. nihil aliud agit: quam si egrotantem in morbo missum faceret.

Quid igitur? Quo pacto hanc egritudinem aut principio euitabimus: aut de-
 inceptis in eam prolapsi propellemus. Si a primordio nihil magnū, nihil excellēs
 in rebus humanis eēt nobis persuaserimus. non hominū diuitias: non fragilē glo-
 riam: non bonam corporis habitudinē. Neque. n. in rebus adeo momentaneis fœ-
 licitatem consistere definimus. Sed ad æterni uerique boni participationē uoca-
 mur. Quapp non diues ob diuitias admirandus: non potens ob splendorē &
 amplitudinē suam: non fortis ob robur corporis: non sapiens ob copiam uerbo-
 rum. Hæc enim instrumenta uirtutis sunt. Si qui ipis bñ utatur. At nullā in se
 beatitudinē continent. Quicumque igitur his male utitur: non secus. miser iudi-
 candus est: quā qui gladio: quē in tutelā corporis sui acceperat: ultro seipsum uul-
 nerauerit. Qui uero bene & secundū rectam rationē p̄sentia tractat. Quique di-
 spensator est earū rerū. quæ sibi a deo colatæ sūt. neque in p̄priū solūmodo usum
 thesauros cumulat. Is laude beniuolentiæque dignus est. & ob amorē eius erga p̄-
 ximum & ob mores suauissimos. Quo circa si prudentia p̄stat quispiam. Si di-
 uino sermone clarus habetur. noli illi continuo inuidere. noli unquā tacere sacra-
 rum litterarū interp̄tem: Si quis spiritus sancti gratia acceptus est: laudemque ab
 audientibus consequitur. Tuum enim bonum ē. Et tu propter donum doctri-
 næ missus es. Si suscipere aliquid uelis. Præterea scaturientem fontem nullus
 est qui tegat: obradiantē solem: nemo sibi oculos obnubit. nemo inuidet. Sed ad
 uoluptatem suam unusquisque illis fruīt. Spiritualis uero sermone in ecclesia dei.
 scaturiente & pio corde e spiritus sancti donis effluente nequaquam lætas adhibes
 aures. Sed audientium plausus tibi molesti sunt. Velleque nec qui fructū perciperet
 adesse quēque: nec qui laudaret. At qualem hæc apud iudicem animarū nraꝝ excu-
 sationē habere poterunt? Igitur naturæ bonū fateri oportet: aut bonum eēt. Qui
 uero diuitiis floret: potentia ualitudine corporis recteque his utitur. eū amare tue-
 ri que debemus tamquam cōia habētē uitæ instrumenta. Ea. n. secundum rectā ratio-
 nem partiē diuitiarū copia: habūde subministrans: & corporis obsequio laborā-
 tibus p̄sidium ferens. Cæterā uero oēm substantiā nō magis suam. quā cuiuslibet
 ægeni iudicans. Qui uero in huiusmodi rebus aliter se habet: is miser potius quā
 inuidia dignus existimandus est: utpote maiorem ad male agendū oportunita-
 tem nactus. Nāque id nihil aliud est: quā ob maiore copiam habūdantiāque perire.
 Si igitur ad iniusticiā quasi quoddam uaticū diuitiæ sunt. Profecto miser ē diues.
 Si uero ad uirtutē cōducibiles: nullū apud diuites inuidia locum habet. Cū in cō-
 munē oīum usum diuitias p̄ferat: nisi quis forte ita p̄fidus ē: ut sibi quoque ipsi
 bonorū grā inuideat. Quod si paulisper humanas res cogitatione relinquant: & ad
 uerē illud ac laudabile bonū mentē erigas: longe magis uereberis aliquā e terre-
 nis istis & corruptibilibus rebus scelicē aut admiratione dignā iudicare. Quisquis
 igitur ita uiuit: ut uagis istis ac mūdānis rebus minime sit implicatus. Is ut in inuidiā
 incidat: fieri non pot. Si uero oīo gloriæ auidus es: & quā plurimis p̄stare cupis: ac-
 iccirco quod secundus sis: æquo animo ferre non potes. Est enim hæc quoque præcipua
 inuidiæ causa. ad exercitationē uirtutum ambitionē tuam tamquam ad profluētē

Scaturientem
fontem nullus
regit

Diuitiæ uia/
ticiū ad iusti-
tiam.

Virtus in nobis

quendam riuum conuertito. neq; prorsus quacunq; uia diues fieri optato. neq; mundanis duntaxat operibus illustris: Hæc enim in tua potestate nō sunt. Sed iustus esto. sed temperans: prudēs: fortis: & in his quæ ad diuinam religionem pertinent: patiens. Sic enim & te ipsum saluū feceris: & in maioribus rebus maiorem gloriā consequeris. Virtus enim in nobis ipsis est: & a studiosis eius possideri facile potest. Habundantia uero pecuniarum: pulchritudo corporis dignitatum splendores in nostra potestate nō sunt. Quapp si uirtus q; præstabilius bonum est: & æternius: ac omnium confessione principatum tenens ipsa nobis ipsa quaerenda est. Hæc uero animo nostro insita eē nullo modo potest: nisi cū ab omni alia labe tum uel maxime ab inuidiæ perturbatione purus sit. Non uides q̄ grande malum sit hipocrisis? At hæc inuidiæ fructus est. Morum enim duplicitas inuidiæ precipuæ gratia inter mortales reperiri solet. Si quidem odium in profundo pectoris substinentes caritate coloratam superficiem præ se ferunt: scopulis profecto similes. qui breui unda tecti malum prouidis nautis insperatum obiciunt. Quapropter si mors illinc aduersus nos uelut ex fonte p̄fluit: bonorum omnium priuatio: alienatio dei. confusio diuinæ legis: & omnium: quæ in hac uita sunt: bonorum euersio. Credamus apostolo: neq; efficiamur inanis gloriæ cupidi: inuicem puocantes: inuicem inuidentes. Sed potius benigni: misericordes: donantes inuicem: sicut & deus donauit nobis.

Hipocrisis

Apostoli sententia

τελος.

PLVTARCHI LIBELLVS DE DIFFERENTIA INTER
ODIVM ET INVIDIAM INCIPIT FOELICITER.

nihil fere ab odio differre inuidia sed idem esse plane uideatur. Vitia enim multitudini hamorum similia sunt: quæ si cum pendentibus ex ipsis affectibus huc atq; illuc moueantur: pluribus inter se nodis atq; implicationibus connectuntur. Ipsæ uero quæ admodum in ægritudinibus accidit aliæ ob aliarum dolorem cruciantur. Fœlix enim tam cum qui odia gerit: quæ inuidum torquet. Idcirco beniuolentiam utriq; oppositam putamus. Nihil enim est aliud: quæ bonorum erga proximum uoluntas. Odium uero atq; inuidiam eisdem animi affectus eest: quippe qui contrariam beniuolentiæ optionem habent. Sed quando non æque idem similitudines: ut differentiæ diuersum faciunt: per has perscrutemur indagemusq; ab ipso horum affectuum genere exordium sumentes. Nascitur itaq; odium ex opinionione: quam habemus: quod is: quem odimus. malus sit aut in uniuersum aut quantum ad nos attinet. Cum enim fieri sibi iniuriam nonnulli putant: ad gerenda odia promptiores redduntur. Afferentes igitur iniuriam & malos homines oderunt & iniquo animo ferunt. Inuidet uero his duntaxat qui fœliciter uere uidentur. Quapropter inuidia quidē indeterminata est perinde atq; ægritudo oculorum: quæ ad omnem splendorem turbatur. Odium uero certis clauditur terminis: cum semper in aliquibus subiectis permaneat. Præterea odium est etiam erga animalia ratione carentia. Feles enim cantaridesq; nonnulli oderunt & rubetas & serpentes. Germanicus uero neq; gallum aspicere poterat. At persarum magi mures interficiebant tum quia illos oderant: tum quod diis immortalibus eius generis animal molestum esse arbitrabantur: quod arabes quoq; & athiopes faciunt. Inuidia uero duntaxat hominis & erga hominem est. Neq; enim inuidere inter se ferae possunt: cum nullum de fœlicitate alterius iudicium habeant: neq; gloria aut dedecore moueantur: quibus rebus inuidia augeri maxime solet. Odium uero & inimicitias inuicem exercent: pugnantq; inter se se quasi aduersus quosdam infidos. Aquilæ enim draconesq; inter se pugnant. Cornices & noctuæ. Egithali & acantilides: quorum nec cruor quidem cum interfecti fuerunt commisceri potest. q; si forte miscueris rursus fluit seperaturq;. Credibile uero est & maximum illud tam leonis in gallum: quæ elephantum in aprum odium ex timore natum esse. Quod enim timent: facile oderunt omnes. Hoc igitur inter odium inuidiamq; uidetur interesse: quæ illud in brutorum etiam natura comperiatur. hæc humanum genus non excedat. Ad id accedit: quæ iuste inuidere nemo quis potest. Neq; enim ad fœlicitatem suam quispiam iniurius & tamen inuidiosus est. Odio uero complures iuste habentur: sicut hi quos odio dignos appellamus: qui neq; malorum consuetudinem fugiunt neq; abomi-

Vitia hamis
simila.

Oditus odii

Malos odimus.

Inuidemus
fœlicibus

Feles Cantarides
Rubetæ serpentes.
Mures necat a magis

Aquile cum
dracõibus pugnant.

Egithus &
acathis a plinio dicuntur

PLVTARCHI DE ODIIO ET INVIDIA.

Charilaus ab hilaritate
 Dictū archei filai.
 Therfites
 Odit & hūc magnus pelides odit ulixes.
 Inuides se oēs negāt.
 Odimus malos
 Inuidemus bonis.
 Neminē se inuidū hñe.
 Cātarides uiridioribus rosis.
 Nō accendere ignē calūniatoribus
 Socratis.
 Suspensi calūniatores socratis.
 Sol umbrā extinguit
 Felicitas inuidiam attenuat
 Alexandro nullus inuidus ofores multi.
 Miseris non inuidemus

nantur neq; iniquo animo ferunt. Magnum uero huius rei argumentum est: q; nonnulli odio se habere q̄ plurimos fatentur. inuidere se alicui negaret. Odiū enim maiorum laudabile est. iccirco fratris Lycurgi filium charilaum spartæ p̄fectum probum & clemētem uirum laudantibus q̄busdam collega eius & quomodo inquit probus est charilaus: cum ne in malos quidem sit acerbus. Therfite quidem turpitudinem corporis uarie ac multifariam poeta descripsit: Peruersitatem uero morum breuiter & fere uno uerbo conclusit. Odit & hunc magnus pelides odit Vlyxes. Maximus enim peruersitatis cumulus ē optimis uiris inimicum esse. At qui inuidere se omnes negant: quod si quis id eis ostendere conetur: mille excusationes afferunt iratos se esse aut metuere hominem aut odiisse dicentes aut alia quauis ratione huius affectionis nomen obumbrantes ac tegentes: quasi hæc sola aī ægritudo celanda sit. Necessē est igitur huiusmodi ægritudines: sicuti plantas hisdem & nutrirī & coalescē: & aliæ quippe aliis facillime accedunt. Oderunt itaq; quēq; maxime: ut maxime proficere in uitiis cernunt. His uero magis inuidēt: quos ad uirtutem rectiore tramite prodeuntes intuentur. Quo circa Themistocles cum adhuc adolescens eēt: nihil splendidum a se fieri dicebat. Neminem enim adhuc se inuidum habere. Et. n. quē admodum cantarides lætioribus frumentis & uiridioribus rosis maxime innascuntur: ita inuidia eos præcipue tangit: qui boni sunt quiq; ad uirtutem gloriamq; grassari uident. Rursus e contrario magnitudo uitiorum odiū auget. iccirco calumniatores socratis utpote qui ad uitiorum culmen peruenerāt adeo oderunt uiri athenienses aduersatq; sunt: ut neq; eis ignem accendere nec quærentibus respondere nec qua illi se se abluissent aqua uti uoluerint: sed eam perinde ac sceleratam effundi iusserint: donec illi cum perpeti odiū amplius non possent: suspendio uitam amiserunt. Felicitatis uero magnitudo ac splendor sapenimero inuidiam extinguit. Neq; enim credibile est Alexandro aut cyro inuidere quēpiam imperitātibus & cunctorum iam dominis. Sed quē admodum sol eius umbram: supra cuius caput astiterit suis aspergens radiis aut prorsus extinguit aut longe minorem reddit: ita & felicitas: cum magnam nacta altitudinem fuerit & supra inuidiæ caput splendorem suum sperferit: eā attenuat extinguitq; Inimicorum autem amplitudo ac potentia: odium haud quā minuit. Ideoq; Alexander inuidum quod habuit neminem: Exosos uero complures: a quibus tandem per insidias interfectus est. Simili modo infelicitas inuidos quod dem compefcit. inimicitias uero non tollit. Oderunt enim etiā hostes ad extremam redactos calamitatem. At nemo est: qui miseris inuideat. iccirco illud a quodam e nostris sophistis non sine ratione dictum: inuidos homines libenter cōmisereri. Quapropter hanc quoq; non paruam horum affectuum differentiam esse arbitramur. q; odium neq; felices neq; fortunatos deserit. inuidia ob utrunq; excessum facile cōminuitur. iam uero ex contrariis potius id ipsum cōsideremus. Dissoluunt profecto inimicitias odiumq;: si aut sibi psuasierint nulli

la sese iniuria affectos esse: aut quos uti malos oderant bonos compererint: aut tertio beneficiis placati fuerint. Extrema enim gratia ut Thucidides inquit & si minor sit: oportunum tamen nacta tempus maiorem interdum iniuriam dissoluit. Horum uero primum inuidiam certe non minuit. Quilibet enim a principio sibi persuadeant nullam sibi iniuriam inferri: non tamen a liuore abstinēt. Nam reliqua duo augent potius inuidiam. His enim inuidet magis: quod boni uidentur tanquam summum bonum uirtutem consecutis. Quod si qua a felicibus beneficia accipiant: dolent illis tum ob uoluntatem tum ob potentiam inuidentes. illud enim uirtutis est. hoc felicitatis utrumque bonum. Quia appodium & inuidia omnino diuersi affectus sunt. Si quid his rebus illud quod cessat. haec autem torquet & crescit iam uero ipsam utriusque affectus electionem consideremus. Habentis. n. odium est obesse uelle. & enim potentiam eius ita diffiniunt dispositionem quandam ac curiosam male agendi uoluntatem. Ab inuidia uero hoc abest. Neque. n. inuidi multos e propinquis & domesticis suis perire uellent neque ad extremam miseriam redigi. sed felicitatem eorum graui animo ferunt prohibentque si possunt eorum gloriam ac splendorem: extremam uero calamitatem non optant sed si perinde ac ex altissimis aedibus eam partem: quae suas obscuriores reddit: deposuerint: bene secum agi existimant.

Dissimilitudo odii & inuidiae.

Finis.

Impressum Bononiae per me Benedictum hectoris bononiensis adhibita per uiribus solertia & diligentia. Anno salutis. M. ccc. clxxxvii. quarto idus Maii Illustrissimo Io. Bentiuolo recip. bononiensi. habenas feliciter moderante.

Registrum.

a iiii. b iiii. c ii. d ii. e ii. f ii. g iiii. h i.

Biblioth

Ex. completo con 38 fls.